
 
 

 
 
 
 
LA DIRETTRICE GENERALE 
Ilaria ADAMO 

 
 

 
      

Aggiornamento della Programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore ad euro 40.000 – art. 21, comma 6 D. Lgs. 50/2016    

    
 

 Decreto n. 216 /2019 
 
 

 
LA DIRETTRICE GENERALE 

 
• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 19.12.2018, con la quale è 

stato approvato il Programma delle acquisizioni di beni e servizi di importo pari o superiore ad 
euro 40.000 per il biennio 2019/2020 ed è stata delegata la Direttrice Generale per l’adozione dei 
provvedimenti di aggiornamento del predetto Programma 

• Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14/2018, ed in particolare l’art. 
7, commi 8 e 9, che disciplina le modalità di aggiornamento del citati Programma biennale 

• Preso atto che, secondo quanto dettagliato nel prospetto allegato al presente decreto, si rende 
necessario procedere all’aggiornamento del predetto Programma al fine di: 

o rispettare la tempistica di completamento dell’attività prevista nell’ambito di programmi di 
ricerca finanziata e/o commissionata  

o rispettare la tempistica di allestimento di locali destinati ad accogliere nuovi laboratori di 
ricerca 

o garantire la continuità di servizi informatici essenziali, a seguito dell’impossibilità di 
affidare i medesimi servizi nell’ambito di convenzioni stipulate da centrali di committenza, 
accertata successivamente all’approvazione del citato programma degli acquisti 

  
DECRETA 

 
1) di approvare l’aggiornamento del programma delle acquisizione di forniture e servizi di importo 

pari o superiore ad euro 40.000 del Politecnico di Torino per il biennio 2019/2020, così come 
risultante dall’allegato sub lett. A, che forma parte integrante del presente provvedimento 

2) di disporre la comunicazione e la pubblicazione del predetto prospetto in adempimento degli 
obblighi previsti con quanto previsto dall’art. 21, commi 6 e 7 del D. Lgs. 50/2016.  

 
Torino, 05.02.2019   

LA DIRETTRICE GENERALE 
- dott.ssa Ilaria Adamo - 

 

 
 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   

                         direttrice.generale@polito.it    
 



ID Numero Intervento CUI Tipo Struttura Struttura

Prima annualità 
del primo 

programma nel 
quale 

l'intervento è 
stato inserito

Anno avvio 
procedura

Codice CUP Settore CPV Descrizione dell'acquisto
Livello di 
priorità

Responsabile del 
Procedimento

 Imponibile Anno 1   Imponibile Anno 2 
 Imponibile su annualità 

successive 
 Imponibile 

Totale 
 Costi Anno 1   Costi Anno 2 

 costi annualità 
successive 

 Costi totali  Tipo Aggiornamento
Descrizione/Motivazione 

aggiornamento
Risorse

131 F00518460019201900084 AMMIN ‐ INFRA P C02 LAB 2019 2019 E13D18000020007 Forniture
38434560‐9 Banco prova per processi elettrochimici [L1]; Banco prova Chemical 

Looping [2] Massima Fabio Agostino 197.600,00                            197.600,00            248.409,00           248.409,00               Correzione CPV 

 Correzione CPVa seguito di ulteriore 
verifica con responsabile scientifico del 
progetto  Destinazione vincolata

216 DIP DIMEAS 2019 2019 E16C18001890006 Forniture
33141641‐5

Fornitura di tre sonde di pressione Pitot‐statica e di tre di temperatura 
totale Massima Massimo Rossetto 90.000,00                              90.000,00              111.710,00           94.910,00                Inserimento

 Nuova procedura di selezione per 
procedura 2018 non aggiudicata  Destinazione vincolata

215 DIP DISAT 2019 2019 Forniture 38970000‐5 Prototipi tubolari in materiale composito o in fibra di vetro Massima Paolo Fino 250.000,00                            250.000,00            332.725,00           332.725,00              Inserimento
 Utilizzo di risorse non destinate in fase di 
programmazione 

Stanziamento Bilancio

217 DIP DISAT 2019 2019 E12F17000590007 Forniture
38510000‐3

Microscopio a forza atomica Massima Paolo Fino 57.000,00                              57.000,00              73.790,00              73.790,00                Inserimento
 Utilizzo di risorse non destinate in fase di 
programmazione  Destinazione vincolata

218 DIP DISAT 2019 2019 Forniture
38511100‐1

Microscopio a scansione elettronica Massima Paolo Fino 90.000,00                              90.000,00              114.710,00           114.710,00              Inserimento
 Utilizzo di risorse non destinate in fase di 
programmazione  Stanziamento Bilancio

219 DIP DISAT 2019 2019 E12I15000160006 Forniture 38436500‐5  Miniestrusore Massima Paolo Fino 100.000,00                            100.000,00            121.830,00           121.830,00              Inserimento
 Utilizzo di risorse non destinate in fase di 
programmazione  Destinazione vincolata

220 AMMIN ‐ INFRA P DYNLAB4JMAT 2019 2019 E13D18000020007 Forniture
39711360‐0

Forno ‐ fornitura di una attrezzatura per la preparazione di giunzioni Massima   120.000,00                            120.000,00            151.910,00           151.910,00              Inserimento
 Nuova procedura di selezione per 
procedura 2018 non aggiudicata  Destinazione vincolata

221 AMMIN ‐ INFRA P DYNLAB4JMAT 2019 2019 E13D18000020007 Forniture
30190000‐7 Attrezzatura per prova non distruttiva ‐  fornitura di un’attrezzatura 

per prova non distruttiva secondo ‘Impulse Excitation Technique’  Massima Fabio Agostino 82.000,00                              82.000,00              104.790,00           104.790,00              Inserimento
 Nuova procedura di selezione per 
procedura 2018 non aggiudicata  Destinazione vincolata

222 AMMIN ‐ CIR Ec‐L 2019 2019 E17G17000170005 Forniture
38340000‐0

Sistemi di misura ed acquisizione (MEAS_SYS) Massima Mauro Cecchi 89.600,00                              89.600,00              114.214,00           114.214,00              Inserimento
 Utilizzo di risorse non destinate in fase di 
programmazione  Stanziamento Bilancio

6 F00518460019201900021 AMMIN EDILOG 2019 2019 FORNITURE
39000000‐2

Mobili e arredi per aule didattiche, uffici, sale riunioni, laboratori Massima MARCO PELLOCHIù 660.000,00                            660.000,00            834.885,00           834.855,00              Decremento importo

 Quota  parte di 75.000 destinato a 
finanziamento dell'intervento inserito in 
programma con ID 223  Stanziamento Bilancio

12 F00518460019201900027 AMMIN EDILOG 2019 2019 FORNITURE
39000000‐2 Allestimento destinati ad attività di  ricerca  ‐ Fase 2 ‐  per arredi da 

ufficio e banchi da laboratorio  Massima MARCO PELLOCHIù 55.000,00                              55.000,00              71.310,00              71.310,00                Correzione RUP
 Errata indicazione nominativo RUP in 
fase di inserimento del programma  Stanziamento Bilancio

223 AMMIN EDILOG 2019 2019 Forniture
39000000‐2 Allestimento destinati ad attività di  ricerca  ‐ Fase 1 ‐  per arredi da 

ufficio e banchi da laboratorio  Massima MARCO PELLOCHIù 75.000,00                              75.000,00              96.110,00              96.110,00                Inserimento

 Anticipazione di intervento previsto 
nell'ambito del CUI  
F00518460019201900021  Stanziamento Bilancio

136 F00518460019201900089 AMMIN ‐ INFRA P FIP 2019 2019 E13D18000020007 Forniture

38970000‐5

Nano ‐ PVD [L1] + Evaporatore [L2] Massima Mauro Cecchi 127.000,00                            127.000,00            160.590,00           160.590,00             

 Accorpamento 
interventi ed 
incremento importo 

 

Gara accorpata con intervento 
programmato con CUI 
F00518460019201900092

119000 ‐‐> 127000  Necessario a seguito 
di ulteriore indagine di mercato  Destinazione vincolata

137 F00518460019201900090 AMMIN ‐ INFRA P FIP 2019 2019 E13D18000020007 Forniture
38636100‐3

Laser di alta potenza Massima Mauro Cecchi 150.000,00                            150.000,00            189.305,00           189.305,00              Cancellazione spesa
 Rinuncia all'acquisto per acquisizione di 
strumentazione alternativa  Destinazione vincolata

138 F00518460019201900091 AMMIN ‐ INFRA P FIP 2019 2019 E13D18000020007 Forniture

38970000‐5

Attacco plasma Massima Fabio Agostino 175.000,00                            175.000,00            220.305,00           220.305,00              Incremento importo

 Incremento importo a base di gara da 
170.000  € a 175.000 €  necessario a 
seguito di ulteriore indagine di mercato  Destinazione vincolata

140 F00518460019201900093 AMMIN ‐ INFRA P FIP 2019 2019 E13D18000020007 Forniture

42623000‐9

Fresa di precisione Massima Mauro Cecchi 107.000,00                            107.000,00            135.790,00           135.790,00              Cancellazione spesa

 Rinuncia all'acquisto per acquisizione di 
strumentazione alternativa inserita in 
programma con ID 226  Destinazione vincolata

141 F00518460019201900094 AMMIN ‐ INFRA P FIP 2019 2019 E13D18000020007 Forniture 42641400‐5 Glass processing machine Massima Mauro Cecchi 135.000,00                            135.000,00            170.510,00           170.510,00              Cancellazione spesa  Acquisto effettuato nel 2018  Destinazione vincolata

142 F00518460019201900095 AMMIN ‐ INFRA P FIP 2019 2019 E13D18000020007 Forniture

42993000‐3

Banco prove di foto/elettrocatalisi  Massima Fabio Agostino 75.000,00                              75.000,00              96.110,00              96.110,00                Incremento importo

 Incremento importo a base di gara da 
65.600  € a 75.000 €  necessario a seguito 
di ulteriore indagine di mercato  Destinazione vincolata

224 AMMIN ‐ INFRA P FIP 2019 2019 E13D18000020007 Forniture
38340000‐0

FTIR Massima Mauro Cecchi 74.000,00                              74.000,00              94.250,00              94.250,00                Inserimento
 Utilizzo di risorse non destinate in fase di 
programmazione  Destinazione vincolata

225 AMMIN ‐ INFRA P FIP 2019 2019 E13D18000020007 Forniture
38636000‐2

Interrogatore corta distanza Massima Mauro Cecchi 99.000,00                              99.000,00              125.870,00           125.870,00              Inserimento
 Utilizzo di risorse non destinate in fase di 
programmazione  Destinazione vincolata

226 AMMIN ‐ INFRA P FIP 2019 2019 E13D18000020007 Forniture
38636100‐3

Laser picosecondo Massima Mauro Cecchi 130.000,00                            130.000,00            164.310,00           164.310,00              Inserimento

 Sostituzione di acquisto originariamente 
programmato con CUI 
F00518460019201900093   Destinazione vincolata

231 AMMIN GESD 2019 2019 Servizi
79420000‐4

Servizio di supporto alla gestione organizzativa e didattica nell'ambito 
delle iniziative formative della Scuola Master Massima Mahee Ferlini 160.000,00                            160.000,00            201.705,00           201.705,00              Inserimento

 Utilizzo di risorse non destinate in fase di 
programmazione  Stanziamento Bilancio

227 AMMIN ‐ INFRA P IAM 2019 2019 E15D18000340007 Forniture
38512100‐8

SEM ‐ Microscopio elettronico termoionico a scansione Massima Mauro Cecchi 170.000,00                            170.000,00            214.105,00           214.105,00              Inserimento
 Utilizzo di risorse non destinate in fase di 
programmazione  Destinazione vincolata

73 S00518460019201900006 AMMIN IT 2019 2019 Servizi

72232000‐0 Servizi di supporto specialistico per la progettazione ed evoluzione del 
sistema informativo della didattica (analisi di processo, progettazione 
software, Analisi, sviluppo e integrazione di applicazioni) ‐ Adesione a 
convenzione centrale di committenza Massima Marco Oreglia 352.250,00                            352.250,00                             352.250,00                                  1.056.750,00         429.998,33           429.998,33           429.998,33           1.289.995,00          Cancellazione spesa

 Verificata indisponibilità in convenzione 
centrale di committenza di soluzione 
adeguata alle esigenze dell'Ateneo; la 
spesa prevista incrementa l'importo a 
base di gara previsto per l'intervento CUI 
S00518460019201900038  Stanziamento Bilancio

74 S00518460019201900038 AMMIN IT 2019 2019 Servizi

72232000‐0

Servizi di supporto specialistico per la progettazione ed evoluzione del 
sistema informativo della didattica (analisi di processo, progettazione 
software, Analisi, sviluppo e integrazione di applicazioni) ‐ Gara UE Massima Marco Oreglia 775.775,00                            775.775,00                             2.327.325,00                              3.878.875,00         964.286,90           964.286,90           2.892.860,70        4.821.434,50          Incremento importo

 

Gara accorpata con intervento 
programmato con CUI 
F00518460019201900092

Incremento importo a base di gara da 
119.000 € a 127.000 € necessario a 
seguito di ulteriore indagine di mercato  Stanziamento Bilancio

75 S00518460019201900007 AMMIN IT 2019 2019 Servizi

72232000‐0
Servizi di supporto specialistico per l'evoluzione dei sistemi e dei 
servizi informativi di ateneo ‐ Adesione a convenzione centrale di 
committenza Massima Marco Oreglia 188.525,00                            188.525,00                             188.525,00                                  565.575,00            230.125,50           230.125,50           230.125,50           690.376,50              Cancellazione spesa

 Verificata indisponibilità in convenzione 
centrale di committenza di soluzione 
adeguata alle esigenze dell'Ateneo; la 
spesa prevista incrementa l'importo a 
base di gara previsto per l'intervento CUI 
S00518460019201900038  Stanziamento Bilancio

230 AMMIN IT 2019 2019 Servizi
64210000‐1

Servizio di telefonia fissa ‐ Adesione a convenzione centrale di 
committenza, Massima Marco Oreglia 49.180,00                              49.180,00                               49.180,00                                    147.540,00            180.028,80           180.028,80              Inserimento Attivazione convenzione Stanziamento Bilancio

232 AMMIN IT 2019 2019 Forniture
48150000‐4

Maintenance triennale, con formula  Campus, delle licenze software 
National Instruments Massima Marco Oreglia 68.355,00                              68.355,00              87.870,20              87.870,20                Inserimento

 Nuova procedura di selezione per 
procedura 2018 non aggiudicata  Stanziamento Bilancio

228 AMMIN ‐ CIR PolitoBiomedLab 2019 2019 E17G17000120005 Forniture
42931120‐8

Laboratorio biologico per colture cellulari Massima Fabio Agostino 91.500,00                              91.500,00              116.570,00           116.570,00              Inserimento
 Utilizzo di risorse non destinate in fase di 
programmazione  Stanziamento Bilancio

229 AMMIN ‐ CIR PolitoBiomedLab 2019 2019 E17G17000120005 Forniture
38634000‐8

Microscopio confocale Massima Fabio Agostino 95.000,00                              95.000,00              120.910,00           120.910,00              Inserimento
 Utilizzo di risorse non destinate in fase di 
programmazione  Stanziamento Bilancio

4.633.930,00                        ‐                                           ‐                                                1.866.200,00         5.953.682,53        ‐                          ‐                          2.359.563,00         


	DDG_216 - Aggiornamento Programmazione
	LA DIRETTRICE GENERALE
	 Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 19.12.2018, con la quale è stato approvato il Programma delle acquisizioni di beni e servizi di importo pari o superiore ad euro 40.000 per il biennio 2019/2020 ed è stata delegata la Di
	 Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14/2018, ed in particolare l’art. 7, commi 8 e 9, che disciplina le modalità di aggiornamento del citati Programma biennale
	 Preso atto che, secondo quanto dettagliato nel prospetto allegato al presente decreto, si rende necessario procedere all’aggiornamento del predetto Programma al fine di:
	o rispettare la tempistica di completamento dell’attività prevista nell’ambito di programmi di ricerca finanziata e/o commissionata
	o rispettare la tempistica di allestimento di locali destinati ad accogliere nuovi laboratori di ricerca
	o garantire la continuità di servizi informatici essenziali, a seguito dell’impossibilità di affidare i medesimi servizi nell’ambito di convenzioni stipulate da centrali di committenza, accertata successivamente all’approvazione del citato programma degli 


	ALL_DDG____Update 1_Programmazione B-S_2019-2020

		2019-02-05T15:21:23+0000
	Torino
	Ilaria Maria Quanita Adamo




